

Skifteretternes tilsyn med konkursboer

Konklusion

Rigsrevisionen vurderer, at nogle skifteretter ikke i tilstrækkeligt omfang har ført et stikprøvebaseret tilsyn med kurators forvaltning af beholdninger og værdipapirer i konkursboer. I gennemsnit giver hvert tredje af de stikprøvebaserede tilsyn anledning til bemærkninger til kurator - for nogle skifteretter er andelen endnu højere. Til trods for denne relativt høje andel af bemærkninger er omfanget af tilsynet i nogle skifteretter begrænset, og én skifteret har slet ikke ført tilsyn. Konsekvensen af, at nogle skifteretter ikke i tilstrækkeligt omfang har ført tilsyn, er, at det øger risikoen for, at skifteretterne ikke opdager, hvis kurator ikke overholder de gældende regler, fx hvis kurator ikke holder midlerne i konkursboet adskilt fra sin egen økonomi.

Statsrevisorerne udtaler

”Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at skifteretterne ikke i tilstrækkeligt omfang har ført et stikprøvebaseret tilsyn med kurators forvaltning af beholdninger og værdipapirer i konkursboer. Skifteretterne har således kun udtaget 0,4% af de afsluttede konkursboer til eftersyn i perioden 2016-2021, til trods for at hvert tredje eftersyn har givet anledning til bemærkninger”.

Væsentligste øvrige resultater af undersøgelsen

- Skifteretterne har i det løbende tilsyn med, at kurator fremmer behandlingen af konkursboer uden unødigt ophold, haft bemærkninger til kurators behandling af konkursboet i 18 af de 170 konkursboer, som Rigsrevisionen har gennemgået. Rigsrevisionen kan ikke vurdere, om omfanget af tilsynet er tilfredsstillende, da skifteretterne ikke systematisk dokumenterer gennemførelsen af tilsynet.
- Sagsbehandlingstiden for konkursboer er faldet fra 16,8 måneder i 2016 til 14,4 måneder i 2021.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Undersøgelsen er igangsat på baggrund af en anmodning fra Statsrevisorerne.

Hvis en skyldner ikke kan betale sine regninger til tiden, kan skyldneren blive begæret konkurs - medmindre problemet med at betale er forbigående.

Når skifteretten indleder en konkursbehandling, udpeger skifteretten én eller flere kuratorer. Det er kurators opgave at varetage interesserne for de kreditorer, som har penge til gode hos skyldneren, bl.a. ved at sikre konkursboets aktiver og realisere aktiverne bedst muligt. Skifteretterne har pligt til at føre tilsyn med kuratorernes behandling af konkursboer. Forløbet for en typisk konkursbehandling er illustreret i figuren på næste side.

Formålet med undersøgelsen er at besvare følgende spørgsmål:

- Har skifteretterne i tilstrækkeligt omfang gennemført et stikprøvebaseret tilsyn med kurators forvaltning af beholdninger og værdipapirer i konkursboer?
- Hvad er omfanget og karakteren af skifteretternes tilsyn med, at kurator fremmer behandlingen af konkursboer uden unødigt ophold?
- Hvad er sagsbehandlingstiden og kurators tidsforbrug og vederlag for behandling af konkursboer?
- I hvilket omfang er der udbetalt dividende til de forskellige kreditorer?

Skifteretternes tilsyn med konkursboer

Forløbet for en typisk konkursbehandling

